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 Introduction

This bachelor's thesis deals with Britain's current issues as depicted by social bloggers. The

topic of the thesis was selected with respect to the seriousness of the situation in the United

Kingdom and connected social problems that affect many British citizens including some

bloggers. Blogs are nowadays widespread across the society particularly among younger

people, since blogs are relatively young media. Therefore, the topic of the thesis has not yet

been sufficiently explored.

The purpose of the thesis is to observe social problems that Britain is facing from a

less usual perspective than newspapers or television, to offer candid opinions of British

society and to delineate the real consequences of the actions made by Britain's politicians.

Britain is facing a series of various social issues, and for the purpose of this bachelor's thesis

two social problems were selected, namely housing and the resulting homelessness, and

poverty.

The thesis is divided into several parts: an introduction, a theoretical part, a practical

part, a summary and a conclusion. The theoretical part provides general knowledge of the

selected individual social issues, focusing both on their development and the current state.

The main sources for this part are socially-themed printed publications (e.g. Cathy Davis'

Finance for Housing, Stuart Isaacs' Social Problems in the UK, or Kayleigh Garthwaite's

Hunger Pains) and a number of Internet sources, primarily academic journals and articles,

are also used.

The subsequent practical part deals with the impact of the social issues on British

bloggers and society. For the purposes of this bachelor's thesis, three blogs were selected,

therefore the practical part is divided into three individual parts, each dedicated to one blog.

The first part is devoted to a blog by a freelance journalist Penny Anderson called Renter

Girl that addresses problems connected with renting in the UK. The second part deals with

Jack Monroe's Cooking on a Bootstrap and her austerity cooking. The third part is about Sue

Marsh's Diary of a Benefit Scrounger which focuses on the stigmatising view of disabled

people. The choice of the blogs reflects the need to have wider spectrum of opinions

represented. The research method is based on qualitative content analysis, as well as

compilation and comparative methods. For the purposes of analysis, articles from the
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above-mentioned sources, as well as national newspapers as The Guardian or The Daily

Mail were obtained.

As social issues are mainly about people, this bachelor's thesis focuses largely on the

human factor. People tend to lean towards the opinions of those that are closer to them;

therefore, the relationship between a blogger and his or hers readers is fundamental. Bloggers

likewise are ordinary people with their own views, beliefs and issues. Blogs are records of

their thoughts, opinions, observations or experiences that they put on the Internet for other

people to read. As a young form of journalism blogs support citizens' participation in public

life and their engagement with politicians. [1] Bloggers might be viewed as the voices of

ordinary citizens, who seek for someone to speak for them when politicians regularly fail.
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 Social Issues in the UK

This bachelor's thesis deals with social issues; therefore, the subsequent chapter focuses on

their defining and understanding.

A usual "textbook" definition of a social problem is "any condition or behaviour that

has negative consequences for large numbers of people and that is generally recognized as a

condition or behaviour that needs to be addressed." [2] Thus, a social problem is recognized

as a problem by individuals who feel strongly enough to take steps forward to change. Put

in other words, if people are suffering but no one sees it, there is no social problem. Having

said that, it does not mean that people are not suffering when no one sees it. But it does mean

that their suffering has not filtered into social awareness, hence no one is willing to stop it.

[3] However, as Kerbo and Coleman point out, the public is often uninformed or misguided

and therefore not able to clearly understand the problems. In a society not only the

seriousness of the problem wins public attention, but also the way the media present it. [4]

A social problem does not become one based on its scale. If this were true, rough

sleepers, for example, would not attract so much attention as they are a relatively small

group. In 2019 around 4,677 people were sleeping rough of total 280,000 homeless people

in England [5]. Yet a huge amount of government resources, paid and voluntary workers and

charity associations are involved in trying to ease the problem of rough sleeping. What is

more, rough sleepers are often the focal point for media reporting. [6]

Most social problems have existed for some time and have a distinct history. A range

of government policies have tried solving them, giving rise to a complex array of

bureaucratic and legislative structures. However, there are no transparent or fixed boundaries

to what may or may not be a social problem. For an issue to be addressed as a social problem,

it has to move from the private sphere to the public sphere. [7] Social problems arise due to

society's development or a general ignorance of a particular situation. Some social problems

emerge because people pursue their personal interests to the detriment of others. [8]

The following chapters discuss two significant social issues in the UK, specifically the

current housing crisis and poverty.
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 The British Housing Crisis

The housing crisis and the resulting homelessness appear to be one of the biggest issues

in Britain affecting millions of people every day. The following chapters focus on the

development of the housing crisis and its current state.

Britain is facing a severe undersupply of housing with disastrous effects on

individuals, families along with the social and economic well-being of the nation. [9] The

problem, however, does not stem solely from the dwelling shortage. The current crisis has

deep-seated roots embedded in long-established cleavages in UK society. [10] Individuals

and households experience the housing crisis in different ways depending on where they

live, whether they have inherited property or gained a council tenancy, what their work

position and income are, and what age group they fall in. [11]

Why is there a housing crisis?

The housing crisis is not a new phenomenon and Britain has faced a few of them in

the last hundred years. The current housing crisis has been decades in the making. To grasp

it better, it is necessary to look further into the past.

Many people believe that the roots of the current crisis are in the late 1970s. During

the Conservative governments of Margaret Thatcher (1979–90) and later John Major (1990–

97) the state's role in housing was seen as minimal. This was essentially a neoliberal

economic approach which was based on the idea that if state involvement in economic affairs

was held to a minimum, the market would eventually establish a competitive economy. [12]

The two most important changes introduced to housing were the privatization of local

authority housing by a combination of the Right to Buy (RTB) and the implementation of

constraints on council housebuilding, and the liberalization of the mortgage market. The

RTB allowed tenants of local authority housing to buy their house at a substantial discount.1

[13] This gave families, some with low incomes, the opportunity to own their own home for

the very first time, or at least buy it and then sell it quickly for a profit. On the other hand,

1 The 1980 Housing Act introduced discounts ranging between 33% and 50%, depending on length of tenancy.

Both discount levels and entitlement were subsequently increased during the 1980s. Under the 1997–2010 New

Labour Government they were reduced. However, since 2010 they have been increased again to a

contemporary maximum discount level of 70%. The Right to Buy scheme was abolished in Scotland and Wales

in 2017.
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after its introduction in October 1980 as a part of the Housing Act 1980, RTB took

permanently over a million council homes away from the public sector by the end of the

decade. This housing was never replaced. [14] Government investments in new council

housing fell significantly during that time. Approximately three-quarters of public

expenditure 'savings' were inflicted on the government's housing investment programme.

The number of council houses built also decreased in absolute terms, as can be seen in Figure

1. The Conservatives preferred to fund housing associations as they were smaller, more

easily influenced than the local authorities, and were seen as part of the 'voluntary' sector.

[15] Social housing, which has been left under the control of local authority, predominantly

included less attractive homes on large estates. These policy decisions have led to the near

death of council housing in the UK. Their legacy is a housing shortage that seems almost

impossible to ever see being manageable. Around the same time as state-subsidised housing

has diminished and been residualised2, rents not only in the private rented sector have

increased. [16] And not only rents.

2 Residualisation can be defined as a process whereby public housing (and other social housing) moves from a

'public housing' model, providing housing for a broad range of households, to a 'social housing' model, housing

only those unable to house themselves in the private market. Typically, residualisation entails changing

characteristics of social housing tenants: increasing levels of unemployment or economic inactivity and

declining incomes. Housing is related to social status, reputation and stigma, access to services and to jobs,

social cohesion at the neighbourhood level, and hence to life opportunities for the citizen. Residualizing sector,

therefore, may increase social exclusion. Equally, it is often in physical decline, both in terms of size and the

quality of housing available (either due to poor initial build quality, or failure to modernise housing as it ages).
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The second significant change, the opening up of the mortgage market to financial

institutions other than building societies, coincided with the liberalization of international

capital flows and an era of fiscal and monetary conservatism. This resulted in an influx of

capital into the mortgage sector and a massive proliferation of mortgage products and agents.

Therefore, this increased lending has driven up the house prices, as shown in Figure 2. [17]

In 1974, the average price of a UK house was £10,078 and by 2007 it was £181,364. Much

of that inflation took place in the 1980s and then from the mid-nineties to 2008. During that

same period, average earnings grew by only 28%. As a result, fewer and fewer people could

afford decent quality housing, even those whose wages have increased. The increase of

house prices was not due to a better quality or size, but simply to an inflated value. [18]

Despite the expectations that many Conservative policies would be reversed, New

Labour, with Tony Blair (1997–2007) and Gordon Brown (2007–10) as Prime Ministers, did

the opposite. Many of the housing policy directions that the Conservatives had first drawn

up were preserved or strengthened. New Labour supported the privatization of local

authorities through stock transfer to housing associations. It was probably because

associations could use private finance to restore and improve the housing. There was little


[…]


episode of their lives. Unfortunately, very few are just as fortunate. Millions of people find

themselves helpless and hopeless when fighting with the problems of housing and poverty.

Anderson, Monroe, and Marsh, however, unlike those in power, have been through the

system, which makes them more trustworthy. Their life stories inspire those struggling, and

thus provide them with the courage to fight along and participate in the campaigning for

changing the system.

Any society, any nation, is judged on the basis of how it treats its weakest members – the

last, the least, the littlest.

(Cardinal Roger Mahony, in a 1998 letter, Creating a Culture of Life)19

Britain is yet again failing its weakest citizens, and with the coronavirus pandemic,

which affects not only health, but also the global economy, it will probably be even more

difficult for Britain to provide the safety net for those "last, least, and littlest". After the

lockdown was announced on 23 March 2020, the Trussell Trusts reported its busiest ever

period, with 50,000 food parcels issued in a week, which is almost a double of its usual

volume. [147] Most countries, including Britain, were unprepared for this situation – people

not able to go to work due to taking care of their children; people losing their jobs, as

employers can no longer afford to pay them etc. Many of those people may become numbers

in the poverty statistics, or they may struggle with keeping their housing, or finding a new

one. The outlooks, nowadays, do not look optimistic either for those already stranded, or

those on the edge of precipice.

As stated in the Introduction, the purpose of this bachelor's thesis was to examine the

selected social problems faced by today's Britain from a less customary perspective, i.e. by

means of blogs, in order to present candid opinions of British society and to delineate the

real consequences of the actions taken by politicians. The social issues selected were housing

crisis and the resulting homelessness, and poverty.

The theoretical part, specifically chapter 2 and the following subchapters, provided

information of the selected individual social issues, described the development and current

19 Available from: http://onemonthbeforeheartbreak.blogspot.com/2011/01/fit-for-work.html

http://onemonthbeforeheartbreak.blogspot.com/2011/01/fit-for-work.html
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state of each one. The historical and political context provided in theoretical part was found

crucial for the subsequent practical part.

The practical part, specifically chapter 3 and the subsequent subchapters, focused on

the impact of housing crisis and poverty on Britain's social issue bloggers, namely Penny

Anderson, Jack Monroe, and Sue Marsh. The applied research method was content-based,

as well as compilation and comparative, analysis of articles written by the bloggers, either

on their blogs or for national newspapers such as The Guardian or The Daily Mirror. The

analysis showed that Anderson, Monroe, and Marsh sharply criticize the politics of both

New Labour Government and then the Coalition Government. They all have been affected

by the governments' decisions, Jack Monroe and Sue Marsh particularly by the extensive

benefits cuts introduced in Welfare Reform Bill in 2012 by the Coalition. At some point of

their lives, the social issue bloggers selected found themselves either almost homeless,

struggling to feed their children, let alone themselves, or seriously in debt. And as the

analysis indicated, the reasons, for them to be caught in these situations, were hardly

intentional.

Britain's social issue bloggers have evinced resentment towards governments'

decisions and public opinions of people trapped in the housing crisis or poverty and chose

to cast light on the reality of poverty, hunger, desolating pain or lives of tenants, by writing

about their own experiences. Their blogposts revealing the real consequences of UK

government's policies managed to raise public awareness of the extent of the housing crisis

and poverty in Britain, thus leading to at least partial abandonment of the work-shy "skivers"

and hard-working "strivers" rhetoric.

Moreover, Britain's social bloggers (except for Penny Anderson), have engaged in

various campaigns calling for the change of the current system. By "change" the activist

mean the increase of benefits (at least in line with inflation), improvement of the

administration of the benefit system, stabilization of the labour market, as well as the

government's investment in social housing. However, in the present situation, amidst the

coronavirus pandemic, the chance of improving the system seems less plausible than before.
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 Abstract

The bachelor's thesis entitled Voices of Protest in the Digital Space: Britain's Social Issue

Bloggers deals with issues such as the housing crisis, the resulting homelessness, and

poverty, from the perspective of British social issue bloggers. The main objective of this

bachelor's thesis is to acquaint readers with the real consequences of selected social problems

on the lives of British bloggers and society. The thesis is divided into two main parts. The

first part defines social problems as such, and also provides information on the development

and current state of individual social problems. The emphasis is mainly the decisions of

individual governments from Thatcher times to the present. The second part defines terms

blog and blogger, and also focuses on selected social issue bloggers, namely Penny

Anderson, Jack Monroe, and Sue Marsh, and analysis of their life stories and articles written

by them, published either on their blogs or in British newspapers. The used analytical method

proved the insufficiency of the British welfare system and obstacles to its possible

improvement.

Keywords: housing crisis, poverty, homelessness, blog, social issue bloggers
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 Resumé

Bakalářská práce s názvem Protestní hlasy v digitálním prostoru: Britští sociální blogeři se

zabývá problémy, jako jsou krize v bydlení, z toho plynoucí bezdomovectví, a chudoba,

z pohledu britských sociálních blogerů. Hlavním cílem této práce je seznámit čtenáře s

reálnými následky vybraných sociálních problémů na život britských blogerů a také

společnosti. Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část definuje sociální problémy

jako takové a dále poskytuje informace o vývoji a současném stavu jednotlivých sociálních

problémů. Důraz je kladen především na rozhodnutí jednotlivých vlád od dob Margaret

Thatcherové až po současnost. Druhá část definuje pojmy blog a bloger, a dále se věnuje

vybraným blogerům, konkrétně Penny Andersonové, Jack Monroeové a Sue Marshové, a

analýze jejich životních příběhů a jimi napsaných článků, zveřejněných ať už na jejich

blozích či v britských novinách. Použitá analytická metoda prokázala nedostatečnost

britského sociálního systému a překážky k jeho možnému zlepšení.

Klíčová slova: krize v bydlení, chudoba, bezdomovectví, blog, sociální blogeři
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 Appendices
