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l. CÍL PRÁCE: V předkládané bakalářské práci se studentka zabývá současnými problémy Velké Británie optikou
vybraných blogerů a jejich webových stránek. Za cíl si klade nabídnout čtenáři vhled do problematiky chudoby a
absence dostupného bydlení pomocí velmi originální perspektivy, jež ovšem nevychází z mainstreamových médií,
ale nabízí velmi autentický pohled na věc skrze tři vybrané blogery. Tento cíl práce se tak studentce podařilo
bezesporu naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Po obsahové stránce se jedná o poměrně náročnou práci, která vyžadovala
nastudování velkého množství odborné literatury a též jistý tvůrčí přístup aplikovaný v praktické části věnované
jednotlivým blogerům. V úvodních kapitolách seznamuje studentka čtenáře s kořeny současné krize v bydlení, jejíž
počátek správně datuje do konce 70. let v souvislosti s konzervativními politikami Margaret Thatcherové a poté
jejího nástupce Jahna Majora v 90. letech. Autorka nabízí dostatek přesvědčivých argumentů podpořených nejen
odbornými zdroji, ale i vhodnými grafy a statistikami, které dotváří velmi plastický obraz postupného úpadku
„council housing" a rozevírajících se sociálních nůžek. Podobně zasvěceně přistupuje i k fenoménu chudoby - ať už
absolutní či relativní -jejíž měření bylo a vždy bude předmětem sporu. To ostatně dokládá na případu zprávy OSN
z roku 2018 o chudobě v Británii, jejíž závěry zpochybnila tehdejší premiérka Mayová. V praktické části studentka
podrobila obsahové analýze tří vybrané webové stránky blogerů se jmény Penny Anderson, Jack Monroe a Sue
Marsh. Postupně tak předkládá čtenářům jejich lidský pohled na nedostupnost bydlení, na jednoduché a chutné
recepty s omezeným rozpočtem, a také na byrokratičnost a neflexibilnost systému dávek pro člověka s Crohnovou
nemocí. Všechny tyto jevy jsou podrobeny společenské stigmatizaci, což autorka dokáže kriticky reflektovat. Práce
je po všech stránkách vyvážená, poučná a také čtivá, k čemuž dopomáhá autorky vynikající slovní zásoba.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autorčin jazykový projev je na výborné úrovni, jejíž odbornost se blíží dovednostem
rodilého mluvčího. Kvalita textu zůstává konzistentně vysoká v celé délce práce. Autorka text opatřila skutečně
velkorysým množstvím relevantní literatury, se kterou dokáže pracovat profesionálním způsobem. Kosmetickou
vadou na jinak precizní a originální práci zůstává autorky používání čárek před „that", což je nicméně bohatě
vyváženo hloubkou textu a netriviálností myšlenek. V závěru práce nalezneme dokonce i mírný přesah do
gastronomie v podobě chutně vypadajícího receptu na burger s fazolkami a mrkví.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z práce je výborný. Autorka předložila originální
text, který dokázala zpracovat tvůrčím a zajímavým způsobem. O společenských problémech Británie bylo napsáno
již mnoho, přesto zvolená optika blogerů přináší jedinečný pohled na krizi v bydlení a fenomén chudoby. Tímto bych
studentku Matviyukovou rád navrhl na pochvalu děkana Fakulty filozofické.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
l. Studentka by mohla blíže rozebrat vývoj chudoby V Británii a proměnlivý přístup jednotlivých vlád - od
Thatcherové do současnosti - k tomuto jevu. Jaký dopad na situaci lze očekávat od pandemie koronavim?
2. Vyberte si jednoho blogera a pohovořte o jeho/jejím digitálním boji s krizí v bydlení a chudobou.
3.Jakým způsobem bývá tato skupina společnosti stígmatizována?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně
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